
 

Ministero della cultura   
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO                                           

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  
PER LE PROVINCE DI ASCOLI PICENO, FERMO E MACERATA 

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
PER LE PROVINCE DI ASCOLI PICENO, FERMO E MACERATA 
Via Francesco Crispi n. 4 – 63100 Ascoli Piceno – Tel. 0736 686300 

CF e PIVA: 93164160421 – CODICE UNIVOCO UFFICIO: 8ODRZH – sito web: sabapascoli.cultura.gov.it  
PEC: sabap-ap-fm-mc@pec.cultura.gov.it - PEO: sabap-ap-fm-mc@cultura.gov.it 

   Pag. 1 a 3 

OGGETTO: Avviso di selezione per il conferimento di n. 7 incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, 
del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm. e ii., da svolgersi presso la Soprintendenza archeologia, belle arti e 
paesaggio per le province di Ascoli Piceno, Fermo e Macerata. 
Riapertura dei termini di inoltro delle domande per il profilo di Geometra.  

 
IL SOPRINTENDENTE 

 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, concernente la “Istituzione del Ministero per i beni e le attività 
culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e successive modificazioni, recante 
“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici della diretta 
collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 21 del 28 gennaio 2020, avente ad oggetto “Articolazione degli uffici dirigenziali di 
livello non generale del Ministero”; 

VISTO il Decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, recante 
“Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

VISTO il decreto del Direttore generale n. 10 del 17 gennaio 2023, con il quale viene autorizzata l’emissione di ordini 
di accreditamento a favore dei funzionari delegati a valere sugli stanziamenti iscritti sui capitoli di spesa afferenti lo 
stato di previsione della spesa del MiC - CDR 21 - Direzione generale archeologia belle arti e paesaggio - Missione 21 - 
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali e paesaggistici, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio con esito 
positivo in data 30.01.2023 al numero 277; 

VISTO il Decreto Rep. n. 389 dell’11/04/2022 del Direttore Generale della DG-ABAP, registrato da parte della Corte dei 
conti in data 10/05/2022 al n. 1408, con cui è stato conferito all’Arch. Giovanni Issini l’incarico di funzione dirigenziale 
di livello non generale di direzione della Soprintendenza ABAP per le province di Ascoli Piceno, Fermo e Macerata 
(comunicazione trasmessa in data 13/05/2022, prot. DG-ABAP SERV I n. 17980 ed acquisita agli Atti in data 23/05/2022 
al Prot. SABAP-AP-FM-MC n. 6017); 
VISTO il Decreto-Legge 14 agosto 2020, n. 104 convertito con modificazioni dalla Legge 13 ottobre 2020, n. 126 che 
all’art. 24, comma 1, testualmente recita: “il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, al fine di assicurare 
lo svolgimento nel territorio di competenza delle funzioni di tutela e di valorizzazione del patrimonio culturale e del 
paesaggio delle Soprintendenze archeologia, belle arti e paesaggio, può autorizzare, a decorrere dalla data di 
pubblicazione dei bandi, delle procedure concorsuali per l'assunzione di funzionari Area 3, posizione economica F1, dei 
profili tecnici già autorizzati dall'articolo 1, comma 338, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, incarichi di collaborazione 
ai sensi dell'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ecc.”; 

VISTO l’art. 1, comma 18-ter, della Legge 14 del 24/02/2023 di conversione con modificazioni, del decreto-legge 29 
dicembre 2022, n. 198 che recita testualmente “gli incarichi di collaborazione di cui all’articolo 24, comma 1, del 
decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, possono essere  

conferiti, previa selezione comparativa dei candidati, a decorrere dal 1° aprile 2023 e non oltre il 31 dicembre 2023, 
entro il limite di spesa di euro 15.751.500”; 

SABAP-AP-FM-MC|18/04/2023|DECRETO 5

http://www.sabapascoli.cultura.gov.it/
mailto:sabap-ap-fm-mc@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ap-fm-mc@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura   
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO                                           

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  
PER LE PROVINCE DI ASCOLI PICENO, FERMO E MACERATA 

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
PER LE PROVINCE DI ASCOLI PICENO, FERMO E MACERATA 
Via Francesco Crispi n. 4 – 63100 Ascoli Piceno – Tel. 0736 686300 

CF e PIVA: 93164160421 – CODICE UNIVOCO UFFICIO: 8ODRZH – sito web: sabapascoli.cultura.gov.it  
                                                                            PEC: sabap-ap-fm-mc@pec.cultura.gov.it - PEO: sabap-ap-fm-mc@cultura.gov.it 

                    Pag. 2 a 3 

VISTA l’intenzione della Direzione generale ABAP di procedere, in ottemperanza all’art. 1 comma 18-ter della Legge 14 
del 24/02/2023 con l’accreditamento dei fondi in favore delle Soprintendenze archeologia, belle arti e paesaggio, al 
fine di consentire per l’anno 2023 la stipula di incarichi commisurati alle effettive necessità professionali; 

VISTO il Decreto della DG ABAP rep. n. 190 del 01/03/2023 con il quale è stata approvata l’assegnazione dei fondi pari 
ad euro 11.664.000,00, e nello specifico, alla scrivente Soprintendenza, fondi pari ad €.162.750,00 a valere sul cap. 
4562/PG 1 A.F. 2023, ed è stata autorizzata la stipula complessiva di n. 7 incarichi professionali, ai sensi dell’art. 7, 
comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, di cui n. 1 “assistente di cantiere (geometra)” e n. 6 “altre figure 
professionali”, con scadenza 31/12/2023, al fine di assicurare lo svolgimento nel territorio di competenza delle funzioni 
di tutela e di valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio delle Soprintendenze archeologia, belle arti e 
paesaggio in ottemperanza all’art. 1 comma 18-ter della Legge 14 del 24.02.2023; 

CONSIDERATA l’istituzione dei due nuovi Uffici derivanti dalla precedente Soprintendenza Archeologia Belle Arti e 
Paesaggio delle Marche e la grave carenza di personale rispetto alla dotazione organica individuata, per questa 
Soprintendenza, con la ripartizione del personale non dirigenziale del Ministero della cultura di cui al D.M. del 14 
novembre 2022, n. 401; 
CONSIDERATE le esigenze straordinarie connesse agli adempimenti delle misure del PNRR e la necessità di rispettarne 
le rigorose scadenze e che, per tale ragione, è necessario avvalersi di figure altamente specializzate; 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi della collaborazione di n. 7 unità di personale per i profili professionali di n. 4 
archeologi, n. 2 architetti e n. 1 geometra; 
CONSIDERATO che si è proceduto alla verifica preliminare dell’inesistenza di risorse umane idonee allo svolgimento di 
tali incarichi all’interno del MiC tramite interpello pubblicato in data 03/03/2023, con scadenza 11/03/2023, rivolto a 
tutti gli Istituti del MiC e loro personale di ruolo, contenente la descrizione delle figure e delle attività richieste; 
DATO l’esito negativo del suddetto interpello (prot. n. 2606 del 13/03/2023) e data l’urgenza di conferire gli incarichi 
in argomento; 

VISTA la determina prot. n. 2608 del 13/03/2023 di approvazione dell’Avviso di selezione per il conferimento di incarichi 
di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii, da svolgersi presso la 
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Ascoli Piceno, Fermo e Macerata, Decreto rep. n. 
1 del 13/03/2023, con la quale è stata indetta una procedura comparativa pubblica per l’attribuzione di n. 7 contratti 
di collaborazione per i profili professionali di n. 4 Archeologi, n. 2 Architetti e n. 1 Geometra, pubblicato in data 
13/03/2023 sul sito istituzionale della Soprintendenza, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Avvisi” con 
valore di notifica a tutti gli effetti di legge e con scadenza 20/03/2023; 
VISTO che con decreto rep. n. 2 del 22/03/2023 è stata istituita la Commissione giudicatrice che ha provveduto alle 
operazioni connesse alla procedura selettiva per i suddetti profili professionali; 
CONSIDERATO che la suddetta Commissione ha concluso, in data 04/04/2023, le procedure di valutazione delle istanze 
pervenute, formulando una graduatoria finale dei candidati, come da Verbale rep. n. 2 del 04/04/2023;   
VISTO che con decreto rep. n. 4 del 06/04/2023 è stata approvata e pubblicata la graduatoria finale rettificata per il 
profilo di Archeologo; 
VISTO che il candidato Di Filippo Lorenzo è risultato vincitore per il profilo di Geometra, quale unico candidato 
ammesso alla procedura comparativa;  
VISTO che con nota del 13/04/2023, assunta agli atti con prot. n. 4065 del 18/04/2023, Di Filippo Lorenzo ha 
comunicato la rinuncia all’incarico di Geometra in oggetto; 
 
 

http://www.sabapascoli.cultura.gov.it/
mailto:sabap-ap-fm-mc@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ap-fm-mc@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura   
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO                                           

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  
PER LE PROVINCE DI ASCOLI PICENO, FERMO E MACERATA 

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
PER LE PROVINCE DI ASCOLI PICENO, FERMO E MACERATA 
Via Francesco Crispi n. 4 – 63100 Ascoli Piceno – Tel. 0736 686300 

CF e PIVA: 93164160421 – CODICE UNIVOCO UFFICIO: 8ODRZH – sito web: sabapascoli.cultura.gov.it  
                                                                            PEC: sabap-ap-fm-mc@pec.cultura.gov.it - PEO: sabap-ap-fm-mc@cultura.gov.it 

                    Pag. 3 a 3 

 
 

DECRETA 
 

 - di riaprire i termini dell'Avviso in oggetto fino alle ore 23.59 del 25 aprile 2023, per la presentazione delle domande 
per il profilo di Geometra; 
- di dare atto che, ad esclusione dei termini di presentazione delle domande (art. 4 c. 3), viene confermato tutto 
quanto previsto dal precedente Avviso Pubblico, Decreto rep. n. 1 del 13/03/2023, approvato con la Determina a 
contrarre prot. n. 2608 del 13/03/2023; 
- di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito della Soprintendenza archeologia, belle arti e 
paesaggio per le province di Ascoli Piceno, Fermo e Macerata con valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 
 
 
 
 

                            Il Soprintendente 
                              Arch. Giovanni Issini 

 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 

 
 
 
 
 

http://www.sabapascoli.cultura.gov.it/
mailto:sabap-ap-fm-mc@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ap-fm-mc@cultura.gov.it

		2023-04-18T16:17:18+0000
	ISSINI GIOVANNI


		2023-04-18T18:30:13+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




